Idem in Ambrijs comœdia.

Non est quicquam, pater, in hominum natura
Maius ratione & consilio: nam componendis & dispo-
nendis rebus,

Et rationem subducendo commodè unusquisq; est
Princeps, imperator, dux populi: rursus
Consiliarius, qui præstat ratione, omnia habet.

Agathen.

Recta prudentia magnus est Deus:
Non prudentiam sed fortunam sequi oportet.
Non prudentiam, ut putat, conuitio afficit.

Græcè sic.

ἀλλὰ ἢ φρόνησις ἢ ἀγαθὸν θεὸς μέγας
ἐν τῇ φρονήσει τῆ τυχεῖ δ' ἐπιτέου.
ὄνχ' ὡς νομίσεις τὸ φρονεῖν εἶπα κακῶς.

Pythagoras Samius

Inter homines multi mali boniq; sermones
Incidunt, quibus haud absterrearis, neq; sinus
Ab instituto te dimoueri, si quis aduersus te mentiatur,
Leniter cedes: quod uero nunc dicam, ubiq; sequi debes:
Nemo tibi neq; uerbis neq; factis imponat,
Vt facias dicafus, quod tibi non consultissimum sit:
Quin facito quæ tibi non obfunt, & rationem ante sa-
sum inito.

Idem,

Robur & murum & arma sapienti prudentia præ-
stat, id est: ἰσχυρὸς καὶ τείχος καὶ ὄπλον σοφῶν ἢ
φρόνησις.

Sententia Monastica.

ἀγαθὸν μέγιστον ἢ φρόνησις ἐστὶ ἀέ, id est:
Prudentia bonum semper est quàm maximum.
ἢ δ' ὄνχ' πατὴρ φρονισμὸν αὐτ' ὄργης ἐχῶν, id est:
Suavis est pater, qui prudētior quàm tracūdior fuerit.
Συκετὸς πεφυκῶς, φεύγει τὸν κακοργίαν, id est:
Cum sis prudens, fuge malitiam.
ὡς οὐδὲν ἢ μάστιγις, ἢ μὴ νοῦς παρῆ, id est:
Quàm nihil est disciplina sine mente.

Theognides Poëta.

ἀργαλίον φρονιστὰ παρ' ἀφροσύνην πολλ' ἀγο-
ρεύει:
καὶ σιγαῖν ἀεὶ τὰ το γέρ' ἀδ' ὠστόου, id est:
Indecorū est prudētē apud imprudentes multa loqui:
Perpetuò autem tacere, impossibile est.

Exemplum.

Prudentia est bonorū malorumq; sciē-
tia ad hominem pertinentium: sed scire
est solius hominis. Ergo hæc uirtus huic
uni animalium à natura est cōcessa. Hu-
ius non uulgare exemplum edidit uetu-
tissimus ille Chananeæ regionis acco-
latis cum Sara cōiuge Ægyptum ingres-
sus gentis libidinem in alienas scēminas
ueritus, pro coniuge fratrem egit, haud
ignarus id consilium & ad muliebrem pu-

Genes. 11.
Sabellicus
lib. 4. cap.
De prudē-
tia.

dicitiā tuendam, & ad suam ipsius salu-
tem pertinere. Profuit haud dubiè id ho-
minis commentum, sed humana pictas,
cuius ille erant diligens custos, utrunq; ab
iniuria serauit.

Prudens
consilium
Abraha-
mi.

Apothegma sapiens.

Demades nolentibus Atheniensibus
diuinos honores Alexandro decernere:
uidete, inquit, ne dum cœlum custoditis,
terram amittatis. Valerius lib. 7. ca. 2. de
sapienter dictis.

Calum
stodire, ut
ram amitt-
tere.

Apologui.

Glires quercum arborem glandiferam
dentibus erruere destinauerant, quò pa-
ratiorem haberent cibum, ne uictus gra-
tia toties ascendere & descendere cogētur:
sed quidam ex ijs, qui ætate & ulu re-
rum ac prudentia ceteros lōge antebat,
eos absteruit, dicens: si nutritum nostrā
nunc inferticiemus, quis futuris annis
nobis, ac posteris nostris alimēta præbe-
bit? Fabula hæc monet, uirum prudētē
debere non modo præsentia intueri, ue-
rumetiam futura longè prospicere.

Simile uel παρὰ τὸ ὄν.

Sicut animantia quædam etiam cor-
poris partes amputant, ob quæ periculi-
tari sese sciūt, ueluti Fiber: ita prudentis est
aliquando facultatum iactura uidentis
confulere.

Prouerbum.

À fronte simul & occipite oculatus:
cū indicabimus admirabilē rerum omni-
um cognitionem, aut singularem prudenti-
am, quæ constat non præsentium modò
scientia: sed & memoria præteritorum, &
futurorum prospicientia.

Rectè uerum hunc ex t. Homeri libro
usurpabimus.

ὅς ἰδ' ἢ τὰ τ' ἴοντα τὰ τ' ἰσομένονα πρὸς ἴοντα, i.
Qui scit præterita ac præsentia, postq; futura
quæ sunt, quæ fuerint, quæ mox uentura trabantur.

Sententia Græca.

ἀνδρὸς χαρακτηρὶ ἐκ λόγων γνωρίζεται, id est:
Viri character ex sermone cognoscitur.

Latina Philosophica.

Non est turpe, consilium cū re muta-
re. Seneca lib. de beneficijs,

Iuuenalis satyra decima.

Nullum numen abest si sit prudentia, sed te
Nos facimus fortuna Deum, cœlog; locamus.

EXIMIA

Exemplum.

Alexander Augustus mater Mamea parum probante uxore, etiam grauius ferente, quod popularitate uel nimia uteretur, præcipue uero quod ab amicis se atq; familiaribus corrigi facile pateretur, ac si quid partim pro dignitate ab eo factum argueretur, illud confestim ad arguentis sententiam emendaret: qua ex re imperatoriâ maiestatem non imminueret modo, uerum contemptibilem eam concessione illa sua redderet, quin me hercule, inquit, securiorem, magisque ac magis stabilem, ac longe amplius gentibus acceptam.

Apophthegma.

Xenocrates philosophus cum maledico sermoni quorundam summo silentio interesset, uno ex his querente, cur solus linguam suam cõhiberet: quia dixisse me, inquit, aliquando poenituit, tacuisse nunquam.

Fabula.

Piscator quidam demissis in mare retibus, extulit pisciculum pusilli corporis, qui piscatorem obsecrabat ne se tam pusillum & minutum caperet, sed abire & crescere permetteret, posthac grandiusculo potiturum, cui piscator: ego uero amens sim, si lucrum quod inter manus habeo, licet exiguum dimittam, spe futuri boni quantumlibet magni. Hæc fabula innuit stolidum esse, qui propter spem maiorem, rem præsentem & certam, licet paruam non amplectitur.

Parabola.

Animalia quædam circa cubilia confundunt uestigia, ne queant inueniri, sic nobis celandum bonum nostrum, quotutius sit.

Alter Ianus, ἰανὸς ἄλλος.

Quadrat in prouidum ac circum spectum. Persius. o sane, a tergo quem nulla ciconia pinsit. Sumptum ab Iano bifronte, cuius fabula est notissima & celeberrima apud poetas.

Sententia Græca.

Sophocles, in Actæe flagellifero.

οἱ γὰρ λακοὶ γνοῦμαισι τ' ἀγαθῶν χερσὶν ἔχοντες ἀκισασί, πρὶν τὴν ἐκβάλλει, id est.

Homines stolidi non nouerunt bonum, etiam si manibus habeant antequam amittatur.

Philosophica.

Præscire cuncta prudentes decet, Apuleius de natura Deorum.

Poetica.

Vergilius 12. Aeneid.

Quantum ipse seroci
Virtute exuperas, tanto me impensius æquum est
Consulere, atq; omnes metuentem expendere cosus.

Aristoteles.

Prudentia est habitus agendi circa humana bona uera cum ratione.

Officium prudentis.

δοκῆ δὲ φρονήμου εἶναι, τὸ δὲ νόσας λαλῶς βου-
λήσασθαι πρὸς τὰ ἀντὶ τῆ ἀγαθῆ καὶ συμφέροντα,
id est.

Arist. lib. 6. cap. 3. ad Nicomachum.

Videtur itaq; prudentis esse, bene consulere posse circa ea, quæ sibi sunt bona, ac conducentia.

Exemplum.

Agebatur Romæ occultè inter patres de Carthagine delenda, exitus ea consultatio in longam & difficilem disceptationem: Maior Portio Catone, cui antea præci nomen fuit, censente Carthaginem esse delendam, ut roma incolumis esset, & cum multi pedibus irent in eam sententiam, tum Scipio identidem testatus dicitur, uiderent illi qui cupidè uellent Carthaginem excisam, ne populus romanus æmula & inimicæ urbis metu liberatus, in domesticam laberetur discordiam: quod malum multo prius prospexit Nasica ac prædicauit, sed fatali necessitate ire obuiam non potuit, Sabellicus cap. 8. lib. 4. Florus lib. 4. in Florum. Florus lib. 3. cap. 15. de bello punico tertio. Appianus in Lybico. Plutarchus in uita Catonis Censorij. Orosius lib. 4. cap. 22. Plinius cap. 18. Cælius naturalis historia 15.

Apophthegma.

Quem Antonius Getæ pater seuerus destinasset omnes diuersarum partium occidere, inter suos dicere solitus est: Hostes uobis eripio, adeo contentiente Bassiano, ut liberos etiam illorum suaderet necari. Geta puer interrogauit quantum esset occidendorum numerus, cum cum pater edidisset, rogauit, num istri haberent parentes ac propinquos: Quum respõsum esset, habere, et quidem

li multos;

Vulpes scilicet.

multos: plures ergo, inq̄t, in ciuitate tri-
stes futuri sunt quam læti, quod Vicinij
ualuisset cordati pueri dictum, nisi quo-
rundam crudelitas obstitisset. Erasmus
lib. 6. Apophtheg. Spartianus in uita
Antonij Getæ.

Fabula.

Domo quapiam, quod per plures fo-
rent mures carus præsentiens illuc ac-
cessit, atq̄ nunc unum, nunc alium capi-
ens, complures interimendo comedit:
uerum mures cum se in diem consumi
perciperent, ad unum coacti, inquirunt
secum, amplius inferius non esse descen-
dendum, si nolimus perditum iri om-
nes, sed hic superius manendum, quò ca-
tus ascendere non potest: at carus consi-
lio murium percepto, simulans se mortu-
um esse, posterioribus pedibus se ad pa-
lum suspendit, qui fixus parieti erat, è
muribus quispiam deorsum acutè pro-
spiciens, ut carum esse cognouit, haud
in facerè ait: Heus amice, et si te follem ef-
se certò scirem, deorsum minime descen-
derem.

Fabula

Significat uirum prudentē, si semel sal-
litor, fictis & simulatis hominibus non
amplius fidere.

Simile.

Sunt qui propius admota non cernūt,
quæ longius absunt uident, ita non-
nulli plus sapiunt in rebus alienis, quā
in his, quæ ad se pertinent.

Parœmia.

Acerum habet in pectore: pro eo, quod
est sapit & astutus est, Plautus in Bac-
chidibus eo usus est. Sumptum ab illo,
quod acuta palatum iuuant, acuiuntq̄ &
irritant stomachum: consimile est, falsitu-
do inest illi.

Sententia græca.

Σ' φρονος δ' ἀπιστίας οὐκ ἔστιν οὐδὲν χερσὶ ματ-
ροῦ ἕρπορις, id est,

Prudente diffidentia haud alia res uti-
lior est mortalibus

Euripidis in Helena.

Petrus Mosellanus usurpare solebat.

Νῆφ' καὶ μύρνον ἀπιστίῃ. Sobrius uel
prudens sis, & memineris nemini confi-
dere: est autē Epicharmi Siculi. Allegat
Cicero .i. epist. ad Atticum. Erasmus in
prouerbio: nemini fidas.

Ephiosophica.

Prudens beatus est, & prudentia ad
uitam beatam fatis est, Seneca epistola
86. Valerius Flaccus lib. 4. argonau-
ticôn.

Poetica.

Sed te non animus, nec solis uiribus equum
Credere, sepe acri potior prudentia dextra.

Πανουργίας Aristoteles dicit esse δεινότερα
οὐκ ἴπαινετῆρ, id est solertiū non commen-
dabilem.

Ecclesiast. cap. 1.

Πανουργίῳ καὶ πανούργῳ καὶ ἴσα σοφίας
τὴν ἀπικαλύφθη, καὶ τὸ πανούργῳ καὶ αὐτὸς
τὸς ἔγνω, id est: Radix sapientia cui reue-
lata est, & astutias illius quis cognouit?

Exemplum.

Pontanus de prudentia. Plinius cap. 15.
de uiris illustribus.

Aedificauerat Romæ aedes ea tēpsta-
te magnificas, ædificatq̄ in loco Publius
ille Valerius, cui p̄st a publici ac popu-
laris boni studio iudicatum cognomen est
Publicola, h̄s ex ædibus cū descendisset
in forum atq̄ in curiam Valerius, ut &
consulum primorum urbis uiroꝝ mos
erat, magno patrum ac populi comitatu
honoris gratia deducebatur, quæ res ui-
sentibus regis pompæ similitudinem
præseferibat. itaq̄ cum ob hoc ipsum,
quodq̄ collegam minime sufficisset, in
subsitionem uenisset affectati regni, clā-
quē à quibusdam etiam inaledictis dis-
cerperetur, rei eius ab amicis admonitus
consilium è uestigio cœpit diruendæ do-
mus, quæ magna ex parte caussa suspi-
tioni uidebatur afferre: nocte igitur non
exigua manu fabricorum operariorumq̄
conducta, domum omnem à fundamen-
tis dirui tanta festinatione iussit, ut illu-
cescente iam die ædificium uniuersum
æquatam iam solo iaceret. Hac itaq̄ de-
molitione non suspicionem modo abo-
leuit omnem, uerum in populo patri-
busq̄ summam uitæ integritatisq̄ sibi
admirationē peperit, maxima etiam cū
gratia, ac beneuolentiā, ex eoq̄ maior
indies est habitus. Florus lib. 1. cap. 1.
Epitomatū. Valerius li. 4. ca. 1. de animi
moderatione. Plutarchus in uita eius,

Apophthegma.

Erasmus lib. Apophtheg. 6.

Cræsus

Cræsus Lydorum rex, cum uideret Cyri milites per urbem captam discurrentes, perconctatus est Cyrū, quid agerent, quumq; is respondisset, diripiunt urbem tuam, opesq; tuas populantur: nequaquā: inquit, δ Rex, nihil iam hic rerum est, tuum est, quod diripiunt, ea uox commouit Cyrum, ut suos à direptione reuocaret.

Fabula.

Senex quidam iuuenem sibi poma surripientem blandis orabat uerbis, ut ex arbore descenderet, nec res suas auferre uellet: sed cum incassum uerba funderet, (iuuene eius ætatem, ac uerba contentente) non in uerbis tantum, inquit, uerum etiam in herbis audio esse uirtutem. Herbas igitur uellere, & in illum iacere cœpit, quod iuuenis conspicatus, in uehementem risum effusus est, & senem delirare arbitrabatur, qui crederet eum ex arbore herbis posse depellere: tunc senex omnia experiri cupiens, quando, inquit, uerberorum & herbarum uires aduersus raptorem mearum rerum nullæ sunt, lapidibus agam, in quibus dicunt quoq; esse uirtutem, lapidesq; quibus gremium impleuerat, in iuuenem faciens illum descendere & abire coegit.

Affabulatio.

Hæc fabula indicat, omnia prius prudenti tentanda, quam ad armorum confugiatur auxilium.

Simile.

Quemadmodum medici pharmacum ad unicum morbum repertum, ad omnes similes ac finitimos accommodant, ita conuenit autorum dicta ad uarios usus accommodare.

Aliud elegans simile ab apibus.

Ut apes ex amarissimis floribus, & asperimis spinis mel suauissimum ac lenissimum colligat, sic ex turpibus ac sceleratis fabulis utruq; decerpí potest aliquid utilitatis.

Prouerbium.

πολλῶν πενήτων δὲ βαλάντων ἕφαγν. 1.
Multorum festorum Iouis glandes comedit: de sene longoq; plurimarum rerū usudocto: perinde ualet, quasi dicas, multas uixit Olympiadas, quercus autem Ioui sacra.

Sententia græca.

Homeri odissæ ω.
καὶ πολὺν πῖρ ἰόντες, αἰσχυροὶ πολυμαθῆ, 1.
Aetas cana quidem, sed non inidonea bello.

Latina.

Macrobius in somnium Scipionis.

Prudentiæ est, mundum istum & omnia, quæ in mundo sunt, diuinorum contemplatione despiciere, omnemq; animi cogitationem in sola diuina dirigere.

Poetica.

Musonius de septem sapientū sententijs.

Bias Priœni.

Quod prudentis opus, cum possit, nolle nocere.

Quid stulti proprium: nō posse & uelle nocere.

Borbonius poeta.

Spernit turpe lucrum prudens, ædēq; superbas

Spernit inauratas, marmoreatq; trabes:

Spernit ebur, gemmas, argentum, aulæ, tapetas,

Spernit opes, uaste luxuriamq; domus:

Spernit odoratas uestes, auroq; trillices,

Spernit delicias Cypris amorq; tuas.